DECRETO MUNICIPAL Nº 034/2019 – 22 DE JULHO DE 2019.
FIXA DATA PARA VENCIMENTO DE IPTU PARA O EXERCÍCIO DE 2019, CONCEDE PARCELAMENTO, CONCEDE DESCONTO PARA PAGAMENTO EM QUOTA ÚNICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUIZINHO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial a contida no Inc. VI do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal,
DECRETA:
Art. 1º- A data para pagamento de IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano do exercício 2019 é dia 15.08.2019, ressalvadas as disposições deste decreto.
Art. 2º - O valor do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano relativo ao exercício de 2019, poderá ser parcelado pelo contribuinte em até cinco (05) vezes, todas mensais e consecutivas, cujo vencimento de cada parcela obedecerá as seguintes datas:
I – 1º Parcela: dia 15.08.2019;

II – 2º Parcela: dia 15.09.2019;

III – 3º Parcela: dia 15.10.2019;

IV – 4º Parcela: dia 15.11.2019;

V – 5º Parcela: dia 15.12.219.

Parágrafo único - O vencimento de parcela em sábado, domingo ou feriado, prorroga o vencimento para o primeiro dia útil subsequente, sem alterar os demais vencimentos.
Art. 3º - Para o pagamento do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, em quota única, ate o dia 15 de agosto de 2019, o contribuinte será beneficiado com desconto de 10% (dez por cento) no valor do imposto.
Art. 4º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                               Jacuizinho/RS, 22 de julho de 2019.

Volmir Pedro Capitanio

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

                                 João Mauro Haas

Secretario Municipal da administração, Finanças e Planejamento